
 

 

 

UCHWAŁA  NR  II/12/2018 

RADY GMINY KOTLIN 

z dnia  6 grudnia 2018r.  

 

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2019 rok.  

  

          Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2018r. poz. 994 ze zm.) oraz art. 41 ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982r. 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2016 r. poz. 487 ze zm.) 

oraz rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016 w sprawie Narodowego Programu 

Zdrowia na lata 2016-2020 (Dz. U. z 2016r. poz. 1492) uchwala się, co następuje:  

     

          § 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2019 rok, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.   

  

          § 2. Realizatorem programu jest Urząd Gminy w Kotlinie.   

  

          § 3.Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kotlin.  

  

          § 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

  

  

 

Przewodniczący Rady 

Czesław Moch 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

U Z A S A D N I E N I E 

DO UCHWAŁY NR II/12/2018 

RADY GMINY KOTLIN 

z dnia 6 grudnia 2018r. 

 

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2019 rok.  

 

 

              Zgodnie z art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu                     

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, rady gmin zobowiązane zostały                          

do uchwalania corocznie gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych.  

              Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych należy do zadań własnych gminy.  

              Sposób realizacji tych zadań określa gminny program profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych.  

              W tym stanie faktycznym i prawnym wywołanie niniejszej uchwały jest zasadne. 

 



 

 

 

Załącznik do uchwały nr II/12/2018 

Rady Gminy Kotlin z dnia 6 grudnia 2018r. 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI 

            I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

GMINY KOTLIN NA 2019 ROK 

 

 

 

 

 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  Gminy Kotlin na rok 2019 

 

 

 

 

 
I. Wprowadzenie 

Alkohol jest jedną z najpopularniejszych substancji psychoaktywnych, a jego 

nadużywanie prowadzić może do wielu negatywnych skutków. Pomimo licznych 

kontrowersji, alkohol jest produktem, wokół którego skupione są różne podmioty życia 

społecznego: gospodarcze, społeczne, polityczne itp.  

Według Światowej Organizacji Zdrowia to właśnie alkohol jest jednym  

z największych czynników ryzyka dla zdrowia populacji, a związek z nim ma ponad 60 

rodzajów urazów i chorób. Warto podkreślić, że z większym ryzykiem związane jest 

jedynie nadciśnienie tętnicze oraz palenie tytoniu. Nadużywanie alkoholu prowadzi 

jednak nie tylko do poważnych problemów zdrowotnych, ale powoduje również 

szkodliwe następstwa natury emocjonalnej oraz społeczno-ekonomicznej na poziomie 

rodziny i społeczeństwa. Szkody występujące u członków rodzin z problemami 

alkoholowymi obejmują przede wszystkim schorzenia psychosomatyczne i zaburzenia 

emocjonalne spowodowane chronicznym stresem, demoralizacją, ubóstwem i 

obniżeniem szans osiągnięcia stabilnej kariery zawodowej. Istotne znaczenie w 

zauważalnej eskalacji zjawiska nadużywania alkoholu ma łamanie prawa w sprawie 

handlu napojami alkoholowymi związane ze sprzedażą alkoholu osobom niepełnoletnim, 

promocją alkoholu, reklamą czy nielegalnym handlem. 

Nadużywanie alkoholu związane z uzależnieniem jego spożywania, pociąga za sobą 

szereg szkód zarówno dla osoby korzystającej z jego właściwości jak i tych którzy żyją 

w otoczeniu takiej osoby. Wszelkie działania prowadzące do redukcji tego typu szkód 

oraz zapobiegające powstawaniu i mnożeniu się problemów związanych z alkoholem 

stanowią niezbędną aktywność dla przywrócenia równowagi zdrowotnej osób 

uwikłanych w uzależnienie jednostki oraz przywrócenie do powrotu  prawidłowego 

pełnienia ról społecznych: rodzica, pracownika, ucznia, partnera, obywatela itd., przede 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  na rok 2019r. dla Gminy Kotlin 

 

 

wszystkim jednak do przywrócenia realizacji zadań życiowych związanych z pełnieniem 

wymienionych ról.1  

II. Podstawy prawne 

 

 

Najważniejszym aktem prawa regulującym kwestie alkoholowe w Polsce jest- 

Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2016 r. poz. 487 ze zm.). Stanowi ona, iż prowadzenie działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych należy do zadań 

własnych gminy, przekazując większość kompetencji, obowiązków i środków 

finansowych na rozwiązywanie problemów alkoholowych do gmin. 

Zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

polski system profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oparty jest na 

trzech różnych poziomach administracji – rządowej, samorządów wojewódzkich oraz 

samorządów gminnych. Na każdym z tych poziomów realizowany jest odpowiednio: 

1. Narodowy Program Zdrowia 

2. Wojewódzki Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

3. Gminny Programów Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Na szczeblu samorządów gminnych realizacja zadań prowadzona jest w postaci 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

uchwalanego corocznie przez Radę Gminy, zwanego dalej „programem”. Program 

realizowany jest we współpracy z osobami, instytucjami rządowymi i samorządowymi 

oraz organizacjami pozarządowymi, zajmującymi się zdrowiem, pomocą społeczną, 

bezpieczeństwem publicznym, edukacją, kulturą, sportem oraz wychowywaniem w 

trzeźwości. Program uwzględnia lokalne możliwości przeciwdziałania uzależnieniom, 

edukację publiczną lokalnej społeczności oraz promowanie zdrowego stylu życia. 

Obowiązek corocznego uchwalania niniejszego Programu wynika z: 

- art. 41 ust.2 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

                                                 
1 M. Frąckowiak, M. Motyka, Charakterystyka problemów społecznych związanych z nadużywaniem alkoholu. 

Hygeia Public Health, Poznań 2015. 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  na rok 2019r. dla Gminy Kotlin 

 

 

- art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U.  

z 2018r. poz. 994).  

- Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016r. w sprawie Narodowego 

Programu Zdrowia na lata 2016-2020 (Dz. U. z 2016r. poz. 1492). 

 

III. Diagnoza stanu problemów w zakresie spożywania alkoholu  
w Polsce 

 

Według pierwszego europejskiego badania ankietowego nad alkoholem 

zrealizowanego w 19 krajach Europy, w Polsce w spożywaniu alkoholu w ponad 60% 

dominuje piwo, a wódka stanowi 1/3 spożycia. Mimo obserwowanej zmiany struktury 

spożycia, Polska nadal mieści się w grupie krajów, gdzie jednorazowo pije się najwięcej, 

ale częstotliwość picia jest stosunkowo mniejsza. Raport pokazuje, iż w Polsce ok. 40% 

respondentów potwierdza tzw. picie ryzykowne w ciągu ostatniego roku co stanowi 1/4  

konsumpcji ogólnej. Badania wykazały również, że w Polsce odsetek abstynentów 

wynosi zaledwie 13%, a szczególnie niski jest wśród mężczyzn- nie przekraczając 8%. 

Ponadto Polska znalazła się w czołówce, jeśli chodzi o pici dla upicia się lub picia by 

dostosować się do innych. Z omawianych badań możemy dowiedzieć się również, że 

społeczeństwo polskie jest sceptycznie nastawione w odniesieniu do polityki alkoholowej 

uważając, że jest to produkt jak każdy inny i nie wymaga specjalnych środków kontroli. 

2 

 

IV. Diagnoza stanu problemów w zakresie spożywania alkoholu  
w Gminie Kotlin oraz formy udzielonej pomocy 

 

W celu opracowania Programu przeprowadzona została diagnoza społeczna związana 

z problemami alkoholowymi, informacje zebrane zostały z instytucji współpracujących 

w zakresie zjawiska alkoholizmu w okresie od 1 stycznia do połowy października 2018 

roku oraz szkół z terenu Gminy Kotlin. 

                                                 
2 Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Raport z pierwszego europejskiego badania 

ankietowego nad alkoholem z roku 2017 - Reducing Alkohol Realted Harm. 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  na rok 2019r. dla Gminy Kotlin 

 

 

Według ankiety przeprowadzonej wśród uczniów uczestniczących w zajęciach 

świetlicy środowiskowej w Woli Książęcej oraz w Kotlinie, napoje alkohole są 

najbardziej rozpowszechnioną substancją psychoaktywną wśród młodzieży szkolnej.  

 Wśród pytanych 12 i 13-latków, 34% odpowiedziało, że pierwszy kontakt z alkoholem 

ma już za sobą z czego 75% odpowiedziało również, że zdarzyło im się sięgnąć po 

alkohol tylko raz. W ponad połowie przypadków wskazanym alkoholem, którego 

pierwszą inicjacje uczniowie mają już za sobą było piwo. Na pytanie o wskazanie 

miejsca, w którym doszło do pierwszego spożycia alkoholu, połowa wskazała 

odpowiedź, że miało to miejsce w ich domu, a pozostali wskazali odpowiedź, że zdarzyło 

im się to na uroczystości rodzinnej lub zostali poczęstowani przez kolegów.  

Według przeprowadzonej ankiety w 50% przypadków rodzice pytanych uczniów 

wiedzą, że ich dziecko w tym wieku miało już pierwszy kontakt z alkoholem, z czego  

w aż 25%  sytuacji rodzice byli tego świadkami i zaakceptowali taką sytuacje. Odpowiedź 

na pytanie o przyczynę sięgnięcia po alkohol ukształtowała się równomiernie ponieważ 

50% uczniów odpowiedziało, że była to ciekawość a kolejne 50%, że skorzystali z 

nadarzającej się okazji. Nikt z pytanych uczniów w wieku 12 i 13 lat nie zadeklarował, 

że próbował samemu kupić w sklepie alkohol. 

Wśród pytanych uczniów w wieku od 14 do 16 lat sytuacja przedstawia się  

o wiele gorzej, ponieważ aż 85% zadeklarowało, że piło już w swoim życiu alkohol, 

z czego 70% odpowiadało również, że nie jest to tylko jednorazowy incydent. Podobnie 

jak w przypadku młodszych kolegów w większości przypadków wybieranym alkoholem 

było piwo. Na pytanie o to gdzie najczęściej ma miejsce kontakt z alkoholem odpowiedzi 

rozłożyły się na odpowiedziach: na uroczystościach rodzinnych oraz u kolegów. Aż 50% 

odpowiadających wskazało iż rodzice wiedzą o ich sięganiu po alkohol,  

a 25% deklaruje, że udało mu się bez problemu kupić go w sklepie.3 

Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kotlinie  

w okresie od stycznia do października 2018r. wpłynęło 6 wniosków w sprawie objęcia 

leczeniem odwykowym. Wszystkie 6 wniosków dotyczyło mężczyzn, a połowa z nich 

                                                 
3 Dane uzyskane od uczniów Szkół Podstawowych  uczestniczących w zajęciach świetlicy środowiskowej  

w Kotlinie i Woli Książęcej. 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  na rok 2019r. dla Gminy Kotlin 

 

 

miała również założoną Niebieską Kartę. Wnioski dotyczyły osób z miejscowości     

Kotlin, Wola Książęca, Twardów, Wysogotówek oraz Magnuszewice.  Poniższa tabela 

przedstawia zestawienie ilości złożonych wniosków w latach 2015-2018. 

 

 

 

 

Udział w Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym, finansowanym przez Gminną 

Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kotlinie,  prowadzonym przez 

psychologa kształtuje się średnio na poziomie 3 osób w ciągu jednego dyżuru.4  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kotlinie w okresie od stycznia do połowy 

października 2018r. objął pomocą 41 rodzin ( 87 osób oraz 24 dzieci), w których 

występuje problem alkoholowy. Poniższa tabela przedstawia zestawienie liczby rodzin, 

będących pod opieką tutejszego ośrodka, w których występował problem alkoholowy  

w latach 2015-2018r.  

 

 

 

W roku 2018 rodziny objęte pomocą skorzystały z następujących form pomocy: 

- zasiłki stałe – 33.935,00zł 

- zasiłki okresowe – 51.576,00zł 

- zasiłki celowe – 10.000,00zł 

- posiłki dla dzieci – 17 dzieci 

Poniższa tabela przedstawia ilość rodzin w rozbiciu na wsie sołeckie, w których 

występuje problem alkoholowy i z tego tytułu korzystają z pomocy tutejszego ośrodka. 

Dane obejmują okres od stycznia do połowy października 2018r. 

                                                 
4 Dane uzyskane od Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kotlinie. 

2018 2017 2016 2015 

6 4 3 2 

2018 2017 2016 2015 

41 48 41 39 

 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  na rok 2019r. dla Gminy Kotlin 

 

 

W miejscowościach Orpiszewek, Wola Książęca oraz Wyszki w ubiegłym roku nikt 

nie skorzystał z pomocy ośrodka z tytułu problemów związanych z alkoholem.5 

Problem przemocy w rodzinie często wiąże się właśnie z alkoholem, badania 

Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej wykazują, że aż 76% osób doznających 

przemocy wskazuje jako przyczynę fakt nadużywania alkoholu przez sprawce. 

Do Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie w 

Kotlinie w okresie od 1 stycznia do połowy października wpłynęło 16 tzw. Niebieskich 

kart (w tym założonych przez Komendę Powiatową Policji) 

Poniższa tabela przedstawia zestawienie ilości założonych Niebieskich Kart w latach 

2015-2018. 

 

  

 

 

Kolejna tabela przedstawia ilość Kart oraz udzielonych zasiłków i pomocy w postaci 

posiłków w szkołach z podziałem na wsie sołeckie 

 

 Liczba 

rodzin  

Liczba 

osób 

Liczba 

dzieci 

Zasiłki 

stałe 

Zasiłki 

okresowe 

Zasiłki 

celowe 

Posiłki         

w szkołach 
 
Kotlin 6 25 5 - 317,00 zł - - 

Magnuszewice  2 7 2 - 1 614,00 zł 950,00 zł - 

                                                 
5 Dane uzyskane z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kotlinie 

 

Liczba 

rodzin  

Liczba 

osób 

Liczba 

dzieci 
Zasiłki stałe 

Zasiłki    

okresowe 
Zasiłki celowe 

Posiłki         

w szkołach 

Kotlin 13 33 11   7 948,00 zł 1 250,00 zł 7 

Magnuszewice  5 13 4 1 208,00 zł 4 113,00 zł 750,00 zł 2 

Wilcza 2 4 1 6 081,00 zł 1 555,50 zł 950,00 zł 1 

Twardów 4 4 - 13 974,00 zł   750,00 zł - 

Kurcew 4 9 2 510,00 zł 10 638,55 zł 2 050,00 zł 2 

Racendów 2 3 -   4 951,66 zł 850,00 zł - 

Sławoszew 7 12 4 6 081,00 zł 13 330,06 zł 2 450,00 zł 4 

Wysogotówek 3 7 2 6 081,00 zł 8 333,00 zł 800,00 zł 1 

Parzew 1 2 -   706,96 zł 150,00 zł - 

  41 87 24 33 935,00 zł 51 576,73 zł 10 000,00 zł 17 

2018 2017 2016 2015 

16 12 9 8 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  na rok 2019r. dla Gminy Kotlin 

 

 

Wilcza 1 4 2 - 1 555,50 zł 550,00 zł 2 

Twardów 2 8 3 - - 150,00 zł - 

Wyszki  2 8 1 - - - - 

Wysogotówek  1 2 0 - - - - 

Wola Książęca 2 8 5 - - - 5 

Razem  16 62 18   3 486,50 zł 1 650,00 zł 7 

 

W miejscowościach: Kurcew, Racendów, Sławoszew, Parzew, Orpiszewek nie 

odnotowano w tym okresie założenia Niebieskich Kart.  

Jak podaje Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie oraz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w rodzinach gdzie występują 

problemy związane z alkoholem była proponowana pomoc psychologiczna i 

terapeutyczna świadczona przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Jarocinie oraz przez 

psychologa dyżurująco w tutejszym ośrodku, a także udział w terapii Ośrodka Leczenia 

Uzależnień w Jarocinie dla osób uzależnionych i współuzależnionych. 6 

Z danych uzyskanych z Komendy Powiatowej Policji w Jarocinie wynika, że  

w okresie od stycznia do połowy października 2018r.na terenie Gminy Kotlin w związku 

z nadużywaniem alkoholu:7 

 

 2018 2017 2016 

Ilość przeprowadzonych    

interwencji domowych 

72 71 30 

Ilość przestępstw z art. 178a 

kodeksu karnego 

5 13 10 

Ilość osób zatrzymanych do 

wytrzeźwienia 

0 8 5 

(Art.178a.§1. Kto, znajdując się wstanie nietrzeźwości lub pod wpływem środka odurzającego, prowadzi 

pojazd mechaniczny w ruchu lądowym, wodnym lub powietrznym, podlega grzywnie, karze ograniczenia 

wolności albo pozbawienia wolności do lat 2) 

 

                                                 
6 Dane uzyskane od Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Kotlinie 
7 Dane uzyskane z Komendy Powiatowej Policji w Jarocinie 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  na rok 2019r. dla Gminy Kotlin 

 

 

V. Cel Główny programu 

 

Głównym celem programu jest rozwój oraz doskonalenie istniejącego systemu 

przeciwdziałania uzależnieniom, który dostosowany jest do zmieniających się zagrożeń  

i potrzeb, szczególnie poprzez systematyczną realizacje wszelkich form oddziaływania 

skierowaną do lokalnej społeczności. 

 

 

 

 

 
 

VI. Cele szczegółowe 

 

Szczegółowymi celami programu przeciwdziałania alkoholizmowi są: 

- zmniejszanie rozmiarów aktualnie istniejących problemów wynikających z zażywania 

alkoholu 

- zapobieganie powstawaniu nowych problemów, 

- zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z istniejącymi problemami, 

- edukacja publiczna o konsekwencjach nadużywania alkoholu, 

- promocja zdrowego stylu życia, trzeźwości, abstynencji, 

 - zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu, 

-udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

- wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, 

-podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w artykule 

13¹ i 15 ustawy. 

 

VII. Kierunki działania 

 

➢ Zmiana zachowań i postaw mieszkańców w sytuacjach związanych z 

alkoholem.  



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  na rok 2019r. dla Gminy Kotlin 

 

 

➢  Wdrażanie stosownych form profilaktyki uniwersalnej kierowanej w 

szczególności do dzieci i młodzieży.  

➢ Budowanie skutecznych form kontroli prawnej i społecznej nad szkodliwymi 

formami postępowania osób nadużywających alkoholu.  

➢ Zwiększenie skuteczności i dostępności terapii w zakresie nowoczesnych 

strategii i metod rozwiązywania problemów alkoholowych.  

➢ Przeciwdziałanie przemocy domowej.  

➢ Ograniczanie i zmiana struktury spożycia napojów alkoholowych. 

Ponadto każda ze szkół deklaruje potrzebę przeprowadzania zajęć profilaktycznych, 

warsztatów związanych z uzależnieniami adresowanych zarówno dla uczniów jak i ich 

rodziców. Zgłaszana jest nie tylko potrzeba zajęć ściśle związana z profilaktyką, ale 

również warsztatów terapeutycznych dla uczniów sprawiających problemy 

wychowawcze (agresja fizyczna, słowna, bójki, konflikty z rówieśnikami) w obawie by 

nie były to sytuacje, które doprowadzą do sięgania przez młodzież po alkohol.  

 

VIII. Adresaci działań programu 

 

Program adresowany jest głownie do: 

a) mieszkańców Gminy Kotlin, 

b) dzieci, młodzieży i ich rodzin, 

c) kadry pedagogicznej szkół, wychowawców, pedagogów, 

d) organizacji pozarządowych, 

e)lokalnych instytucji działających na rzecz rozwiązywania problemów uzależnień, 

f) osób uzależnionych oraz pijących szkodliwie i ryzykownie oraz ich rodzin, 

g) pozostałej społeczności lokalnej. 

 

IX. Źródła finansowania 

 

Realizacja zadań w ramach Programu finansowa będzie ze środków własnych Gminy 

Kotlin pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  na rok 2019r. dla Gminy Kotlin 

 

 

alkoholowych (zgodnie z art. 18 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania 

alkoholizmowi). Dodatkowym źródłem finansowania mogą być fundusze strukturalne 

Unii Europejskiej i inne środki, pozyskane przez Gminę, jak też realizatorów i partnerów 

Programu. 

 

X. Realizatorzy programu 

 

Za koordynację i realizację Programu odpowiedzialny jest Urząd Gminy w Kotlinie, 

a w jego ramach- inspektor do spraw społecznych. Realizując zadania określone  

w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

podejmowana jest współpraca z następującymi instytucjami: 

Komendą Powiatową Policji w Jarocinie, Zespołem Dzielnicowych w Kotlinie, 

Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kotlinie, Gminną Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Zespołem Interdyscyplinarnym ds. przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, placówkami oświatowymi na terenie gminy, Ośrodkiem Terapii 

Uzależnień w Jarocinie, Wielkopolską Fundacją ETOH, służbą zdrowia, organizacjami 

pozarządowymi, osobami prywatnymi realizującymi profilaktykę uzależnień. 

 

XI. Zadania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych  

 

Zadania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

a)Inicjowanie działań dotyczących realizacji Programu, 

b)Współpraca z podmiotami realizującymi zadania z zakresu profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych, 

c)Prowadzenie działalności informacyjnej, służącej rozwiązaniu problemów 

alkoholowych, 

d)Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowanie w stosunku 

do osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia 

odwykowego , w tym: motywowanie osób do podjęcia leczenia odwykowego, udzielania 

informacji o sposobach i miejscach uzyskania pomocy w rozwiązaniu problemów 

alkoholowych, 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  na rok 2019r. dla Gminy Kotlin 

 

 

- kierowanie do sądu wniosków w sprawie orzeczenia o zastosowanie wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się w zakładzie lecznictwa 

odwykowego, 

e) wydawanie opinii o zgodności z uchwałami o lokalizacji i limicie punktów 

sprzedaży alkoholu, zgodnie z art. 18 ust. 8 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałania alkoholizmowi, 

f) współudział w kontrolowaniu przestrzegania zasad i warunków korzystania z 

zezwoleń zgodnie z zapisami ustawy   



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  Gminy Kotlin na rok 2019 

 

 

 

 

 

XII. Zadania przewidziane do realizacji w 2019r.  

Lp.   Nazwa zadania   Wskaźniki Osiągnięcia celu   termin   kwota   

  ZADANIA ZWIĄZANE Z PROFILAKTYKĄ I ROZWIĄZYWANIEM PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH   

I.   Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu 

Cały rok 

1.   podejmowanie działań mających na celu rozpoznanie stopnia uzależnienia, 

zgodnie z napływającymi wnioskami, jak i z inicjatywy własnej,   

Ilość wniosków 

Ilość przeprowadzonych 

konsultacji, 

Cały rok      

2.   opłacenie kosztów sporządzenia przez biegłych opinii w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu,    

Ilość opinii  w przedmiocie 

uzależnienia, ilość zleceń 

Cały rok    

3.   zakup i rozpowszechnianie materiałów edukacyjnych związanych                  

z profilaktyką problemów alkoholowych,   

Ilość miejsc  docelowych , liczba 

ulotek zakupionych i 

rozpowszechnionych, 

Cały rok    

4.   dofinansowanie zajęć terapeutycznych, treningów i programów pomocy 

psychologicznej,   

Liczba uczestników, 

W tym ilość osób kończących terapię 

Cały rok      

5.   opłacenie kosztów sądowych.           

                                                                       

Ilość przelewów Cały rok     

II.   Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed 

przemocą w rodzinie:   

1.   pokrycie kosztów za udzieloną pomoc prawną lub obdukcję lekarską       

          

Ilość wykonanych obdukcji lekarskich, 

ilość wydanych   

zaświadczeń   

Cały rok      



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  na rok 2019r. dla Gminy Kotlin 

 

 

 

 

 

 

2.   sfinansowanie kolonii, obozów z programem profilaktycznym lub 

socjoterapeutycznym dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem 

alkoholowym,    

Ilość dzieci i młodzieży uczestników 

kolonii, liczba realizatorów działań 

profilaktycznych, wysokość 

środków przeznaczona na             

realizację zadania 

Cały rok   

 34.000,00zł 

3.   udzielenie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie w uzyskaniu 

poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego i socjalnego,   

Ilość konsultacji i porad 

specjalistycznych, ilość osób 

korzystających 

Cały rok      

4. sfinansowanie pobytu ofiar przemocy w rodzinie w Ośrodku Interwencji   

 Kryzysowej,   

Ilość osób korzystających z pobytu 

 

Cały rok    

5. szkolenie grup zawodowych oraz dofinansowanie szkoleń i kursów 

członków GKPRA, pracowników socjalnych, nauczycieli służących 

podnoszeniu ich kompetencji w zakresie zagadnień z przeciwdziałaniem 

przemocy w rodzinie   

Ilość osób biorących udział                            

w szkoleniu, ilość wydanych 

zaświadczeń, informacje zwrotne, 

ilość wyników pochodzących                                          

z ewaluacji poszczególnych szkoleń, 

Cały rok    

6. prowadzenie Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego do spraw uzależnień     Liczba udzielonych 

porad/konsultacji 

specjalistycznych, liczba osób 

udzielających porad/konsultacji, 

liczba osób korzystająca z punktu 

Cały rok   

3.800,00zł 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  na rok 2019r. dla Gminy Kotlin 

 

 

 

 

 

   

III.  

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 

alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii,  w  szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć  sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w poza 

lekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych: 

  

1.   

realizacja programów profilaktycznych w szkołach i/lub finansowanie 

realizowanych na terenie szkół  programów, spotkań, wydarzeń,   

służących do prowadzenia edukacji prozdrowotnej, promocji zdrowia i 

zdrowego stylu życia                                  

Liczba zrealizowanych programów, 
liczba realizatorów programów, liczba 
osób biorących udział  w działaniach    

Cały rok   

 3.100,00zł 

2. prowadzenie świetlicy środowiskowej (Kotlin – 19.000,00 zł., Wola  

Książęca – 12.000,00 zł.),   

Ilość prowadzonych świetlic, ilość 

osób uczęszczających, ilość 

zrealizowanych programów  

profilaktycznych, ilość spotkań  

profilaktycznych,    

10 miesięcy   

 31.000,00zł 

3. podejmowanie działań informacyjnych i edukacyjnych związanych z 

profilaktyką uzależnień w ramach kampanii lokalnych  i ogólnopolskich,   

Liczba kampanii, liczba imprez, liczba 

uczestników, liczba   

realizatorów   

Cały rok      

4. szkolenie wychowawców świetlicy środowiskowej                                             Ilość wychowawców  

świetlicy, Ilość odbytych szkoleń,     

10 miesięcy      



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  na rok 2019r. dla Gminy Kotlin 

 

 

 

 

 

   

IV.   

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych. Zadania te obejmują finansowanie działalności i kampanii podejmowanych na rzecz profilaktyki 

uzależnień przez organizacje, kluby i stowarzyszenia w zakresie: 

  

1.   

organizowania otwartych festynów, konkursów, koncertów, imprez      

sportowych i rekreacyjnych, w tym Turniej Wsi,  wycieczek pod hasłem 

profilaktyki uzależnień,   

Liczba zorganizowanych działań, 

liczba uczestników, liczba 

realizatorów, liczba różnych form 

działań, liczba działań 

zrealizowanych do ogółu odbiorców, 

liczba imprez 

Cały rok   

  

 4.000,00zł 

2. współpracy ze stowarzyszeniami i organizacjami pozarządowymi 

realizującymi programy o charakterze profesjonalnym oraz z innymi 

organizacjami i jednostkami działającymi na rzecz rozwiązywania 

problemów alkoholowych    

Liczba zrealizowanych wspólnych 

przedsięwzięć, liczba uczestników,   

liczba realizatorów   

Cały rok      

3. zakup przedmiotów i sprzętu niezbędnego do realizacji zadań programu   Liczba zakupionych przedmiotów i 

sprzętu, liczba wniosków o   

wsparcie   

Cały rok     



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  na rok 2019r. dla Gminy Kotlin 

 

 

Plan finansowy na rok 2019- 85 000 zł 

 

 

V.   Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w artykule  13¹ i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem 

w charakterze oskarżyciela publicznego: 

1.   przeprowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych          

w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń   

 Liczba przeprowadzonych kontroli 

punktów, liczba wydanych 

protokołów pokontrolnych   

Cały rok      

2.   kontrola przestrzegania przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości  
i  przeciwdziałaniu alkoholizmowi dotyczących: - zakazu reklamy i 
promocji napojów alkoholowych, zakazu sprzedaży i podawania 
napojów alkoholowych,  uwidaczniania informacji o szkodliwości 
spożywania alkoholu.   

Liczba przeprowadzonych kontroli, 

liczba udzielonych porad,     

Cały rok      

VI.   Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie                                        

i finansowanie Centrów Integracji Społecznej                                          

   w przypadku składanych wniosków   

   
Cały rok      

VII.    Zasady wynagradzania członków Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych    

1.   Członkowi Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
przysługuje wynagrodzenie w wysokości 150,00zł. brutto, zwane dalej 
,,wynagrodzeniem”. Wynagrodzenie płatne jest za każdorazowy udział 
członka Komisji w pracy Komisji lub jej Zespołów. Wynagrodzenie płatne 
jest na podstawie listy obecności potwierdzającej udział członka komisji  
w pracy Komisji lub jej Zespołów.   

Członkowie Komisji mają prawo do dodatkowego wynagrodzenia za 
poszczególne, dodatkowe czynności np. kontrolę organizowanych kolonii.   

Liczba posiedzeń Komisji i prac   

Zespołu,   

Cały rok   9.100,00zł   


